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CONCLUSIONS OF LAW 

 
The State Emergency Relief (“SER”) program is established by 2004 PA 344.  The SER 
program is administered pursuant to MCL 400.10, et seq.  and by final administrative 
rules filed with the Secretary of State on October 28, 1993.  MAC R 400.7001-400.7049.  
The Depar tment of Human Services’ [form erly known as the Family Independenc e 
Agency] policies are found in the State Emergency Relief Manual (“ERM”). 
 
SER applicants must: • Complete the applic ation process. • Meet financial and non-
financial requirements. • Have an emergency which threatens health or safety and can 
be resolve d through issuance  of SER. • Take a ction within their ab ility to hel p 
themselves, i.e. obtain potent ial resources  and/or apply for ass istance. • Not hav e 
caused the emergency ( see ERM 204 , Client-Caused Emergenci es). • Cooperate in 
providing information about inc ome, assets, living arrangements, and other persons  
living in the home. Deny SER s ervices for applicants who fail to m eet any of the above 
requirements. ERM 101. 
 
State Emergency Relief (“SER”)  prevents serious harm to individuals and families by  
assisting applic ants with safe, decent, affo rdable housing and other  essential needs 
when an emergency situation arises.  ERM 101, p. 1.  
 
Department policy outlines the parameters fo r State Emergency Relief for Property tax 
sale: • Statement from taxing author ity verifying total tax ar rearage, and • Notic e 
scheduling a judicial foreclosure hearing.  Th is occ urs one year after forfeiture -- 
generally in Februar y. Note: First, taxes become delinquent. Then, a year late r 
forfeiture occurs and interest and fees increase. One year later, a circuit court hearing is 
held and foreclosure occurs. Payment of taxe s may be made once the client provides a 
notice scheduling the judicial fo reclosure hearing. It is not necessary to wait until the 
judgment has been entered. Once  a judgment has bee n entered, the client must make 
payment within 21 days of entry of the foreclosure judgment, but no later than March 31. 
 
Once the March 31 date has passed, ownership is transferred to the county and there is 
no redem ption poss ible. Proce ss the application within the SOP or by the date 
necessary to prevent the loss of the property , whichever is sooner. The total amount of 
tax arrearage for all years does not exc eed $2,000. (This only applies to home 
ownership for taxes.) Pay only the minimu m amount required to resolve the tax 
emergency. ERM 304. 
 
In the present case, Claimant owed $7358 in property taxes at  the time of application.  
Claimant acknowledged this at  hearing. T he program limit for SER is $2,000 and tota l 
tax arrearage cannot exceed $2,000. ERM 304. There fore, the Department’s denial of  
State Emergency Relief due to the total tax arrearage being over $2,000 is proper and 
correct. ERM 101. 






